
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 13/08/2025. 
Número da edição: 3903

PORTARIA N.º 399/2025, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.

“Dispõe  sobre  a  regularização  administrativa  referente  à  ausência  de  avaliação  formal  de  estágio
probatório de servidores empossados no ano de 2018 e primeiro semestre do ano de 2022, já considerados
estáveis no serviço público, e dá outras providências”. 

Maria Lurdes Portugal, Prefeita Municipal de Caarapó – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições  legais,  de acordo com o artigo 19,  combinado com o Art.  21 caput,  da Lei  Orgânica do
Município, e considerando o artigo 41 da Constituição Federal. 

• CONSIDERANDO que o art. 41 da Constituição Federal dispõe que “são estáveis após três anos
de efetivo  exercício  os  servidores nomeados para cargo de provimento efetivo  em virtude  de
concurso público”, e que a aquisição da estabilidade se dá após o cumprimento do prazo legal,
desde que o servidor não tenha sido desligado por meio de processo administrativo regular; 

• CONSIDERAND O que o § 4º do mesmo artigo prevê a obrigatoriedade da avaliação especial
de  desempenho  por  comissão  instituída  para  esse  fim,  como  condição  para  aquisição  da
estabilidade no serviço público; 

• CONSIDERANDO que, por omissão administrativa à época,  os servidores relacionados nesta
Portaria, empossados no ano de  2018, bem como no primeiro semestre de 2022 (não
abarcados pela portaria nº 187/2025),  não foram  formalmente avaliados em estágio
probatório,  embora  tenham  exercido  regularmente  suas  funções,  sem interrupções,  por  prazo
superior ao exigido constitucionalmente; 

• CONSIDERANDO que tais servidores já adquiriram estabilidade de fato e de direito, por
força da inércia da Administração em instaurar  avaliação no tempo oportuno, bem como pela
ausência de qualquer procedimento que tenha contestado sua permanência no cargo público; 

• CONSIDERANDO que  a  Administração  Pública,  no  exercício  de  sua  autotutela,  detém o
poder-dever de revisar seus próprios atos, com fundamento no disposto nas Súmulas nº 346 e 473
do  Supremo  Tribunal  Federal,  podendo  corrigi-los  de  ofício quando  verificadas  falhas
administrativas; 

• CONSIDERANDO o dever da Administração de resguardar a segurança jurídica, a boa-fé e o
interesse  público,  reconhecendo  situações  consolidadas  no  tempo  que  se  coadunam  com  o
ordenamento constitucional; 

• CONSIDERANDO o parecer  jurídico  reconhece  a  possibilidade  jurídica  da  regularização  da
situação funcional dos servidores, diante da estabilidade já adquirida e da inexistência de prejuízo
ao interesse público. 

RESOLVE: 

Art.  1º RECONHECER,  para  fins  de  regularização  administrativa,  que  os  servidores  abaixo
relacionados, empossados no ano de 2018 e primeiro semestre de 2022, adquiriram a estabilidade
no serviço público nos termos do art. 41 da Constituição Federal, independentemente da formalização da
avaliação de estágio probatório, diante do transcurso do prazo legal, do exercício ininterrupto das funções
e da ausência de qualquer procedimento que tenha questionado sua permanência no cargo. 

Art. 2º. HOMOLOGAR  a  ESTABILIDADE  no serviço público dos servidores públicos municipais,
listados no anexo I, tornando-os(as) apto(as) para o exercício do cargo que ocupam a partir da data de
admissão . 

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 



Caarapó-MS, 12 de agosto de 2025 

Maria Lurdes Portugal 

Prefeita Municipal 

ANEXO I – PORTARIA 399/2025 

SERVIDORES ADMITIDOS EM 2018: 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 
ADMISSÃO 

9952763 / 3 
ADALBERTO DE MELLO 
FAVILLA JUNIOR 

ODONTOLOGO 40 HORAS 16/04/2018 

9952815 / 1 
AMANDA POLAQUINI 
MENEGATTI 

AGENTE ADMINISTRATIVO 16/04/2018 

9951796 / 2 ANDREIA CABRAL DA SILVA PROFESSOR DE I AO V ANO 02/05/2018 

9952832 / 1 
ANGELINO FERREIRA DA 
SILVA 

MOTORISTA 02/05/2018 

9952697 / 4 
APARECIDA DE OLIVEIRA 
BITENCOURT 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

02/05/2018 

9952825 / 1 
CAROLINE FERNANDES 
MAIDANA 

AJUDANTE DE SERVICOS 02/05/2018 

9952407 / 5 
CLAUDETE CESARIO 
ALFONSO 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

02/05/2018 

9952107 / 2 
CRISTIANE MARQUES DA 
SILVA 

AJUDANTE DE SERVICOS 02/05/2018 

9952822 / 1 DEMILSON VERA GOMES MOTORISTA 16/04/2018 

9952830 / 1 
FABIANA DE LOURDES 
PEREIRA 

PROFESSOR DE I AO V ANO 02/05/2018 

9952831 / 1 
FERNANDA DUARTE 
CORONEL ROCHA 

PROFESSOR DE EDUCACAO 
INFANTIL 

02/05/2018 

9952816 / 1 
FRANCIELE PEREIRA 
PANIAGUA 

PROF. DE MATEMATICA 16/04/2018 

9952678 / 2 
FRANCIELLY DA SILVA 
BATISTA 

AJUDANTE DE SERVICOS 02/05/2018 

9952257 / 2 GILSON JOSE DA SILVA MOTORISTA 16/04/2018 

9952819 / 1 GRAZIELLI PALICER AGENTE ADMINISTRATIVO 16/04/2018 

9952828 / 1 JAINE VIANA CORBARI PROFESSOR DE EDUCACAO 02/05/2018 



INFANTIL 

9952823 / 1 JEAN MICHELL DA CRUZ MOTORISTA 16/04/2018 

9952817 / 1 
JHONATAN VITURINO DA 
SILVA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 16/04/2018 

9952858 / 1 JOSIMEIRE DOS SANTOS LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2018 

9952814 / 1 
JOYCE CRISTINA DAS 
VIRGENS 

ENFERMEIRO 16/04/2018 

9952827 / 1 
JULIANA ESPINDOLA DE 
OLIVEIRA 

AJUDANTE DE SERVICOS 02/05/2018 

9952859 / 1 LEANDRO SEGOVIA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/10/2018 

9952839 / 1 
LIDIA TEREZINHA CAPOANO 
FRANCO 

PROF. EDUC. INFANTIL 01/06/2018 

710209 / 3 LINDAURA MARIA PRATES TECNICO DE SAUDE BUCAL 01/06/2018 

951597 / 6 
LINDETE DA SILVA 
DOMICIANO 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

02/05/2018 

9952654 / 4 LISGLAUCIA DO NASCIMENTO
AGENTE DE CONTROLE AS 
ENDEMIAS 

02/05/2018 

9952829 / 1 
LUCIA APARECIDA VIEIRA 
OCAMPOS TEIXEIRA 

PROFESSOR DE EDUCACAO 
INFANTIL 

02/05/2018 

9952826 / 1 LUCIANA DA SILVA AJUDANTE DE SERVICOS 02/05/2018 

9952317 / 4 
MARCELA FELLETE DE 
OLIVEIRA MORINIGO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

16/04/2018 

951446 / 4 MARIA IVANETE CASSEMIRO 
PROFESSOR DE EDUCACAO 
INFANTIL 

02/05/2018 

9952787 / 2 MARLI DOS SANTOS PROF. DE MATEMATICA 02/05/2018 

951217 / 2 
MIRIAM DE OLIVEIRA 
MARQUES 

ASSISTENTE SOCIAL 02/05/2018 

9952730 / 3 
MONICA SILVA DE 
ASSUNCAO 

AGENTE DE CONTROLE AS 
ENDEMIAS 

02/05/2018 

9952821 / 1 
RONALDO FRAGOSO DA 
SILVA 

MOTORISTA 16/04/2018 

9952662 / 5 
TAMIRES APARECIDA 
FERREIRA 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

01/10/2018 

951435 / 4 TATHIANE DA SILVA BENITES 
PROFESSOR DE EDUCACAO 
INFANTIL 

02/05/2018 



9951983 / 5 THAIS GOMES RAMOS 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

01/10/2018 

9952842 / 1 
VANIA SANTANA DE SOUZA 
LANZIANI 

ASSISTENTE SOCIAL 12/07/2018 

9952820 / 1 VILSON DOS SANTOS MOTORISTA 16/04/2018 

SERVIDORES ADMITIDOS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2022, NÃO ABARCADOS PELA
PORTARIA DE ESTABLIZAÇÃO Nº 187/2025: 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 
ADMISSÃO 

9953426 / 1 ANDERSON DA SILVA ARAUJO
COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA 

24/06/2022 

9953028 / 2 
CLAUDETE CORREIA 
SOLOVIOFF 

AJUDANTE GERAL 24/06/2022 

9953330 / 1 ELAINE MOREIRA MACHADO 
PROFESSOR DE EDUCACAO 
INFANTIL 

14/02/2022 

9953427 / 1 
ELIDIANE SANTOS DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

24/06/2022 

9953423 / 1 
IDAIANE MENDES DOS 
SANTOS 

AJUDANTE GERAL 24/06/2022 

9953380 / 2 ILIZETE DA SILVA AJUDANTE GERAL ESCOLAR 24/06/2022 

530749 / 2 JULIANA MARQUES SILVA PROFESSOR DE ARTES 24/06/2022 

9953405 / 1 
LAYNE TAYNARA SANTOS 
ZANON 

ENTREVISTADOR SOCIAL 09/05/2022 

9953337 / 1 
LUCIANA BISPO DOS SANTOS 
SILVA 

PROFESSOR DE EDUCACAO 
INFANTIL 

03/03/2022 

9953328 / 1 MAICON ESCALANTE 
AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

14/02/2022 

9953422 / 1 
MARCIA REGINA ANDRADE 
DE CASTRO FERREIRA 

AJUDANTE GERAL 24/06/2022 

9952782 / 6 MARIA APARECIDA DE SOUZA
AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

24/06/2022 

9953379 / 2 MARIA MARTINES RIZ AGENTE DE LIMPEZA 24/06/2022 



ESCOLAR 

9953078 / 3 MARIA ODILIA DA SILVA AJUDANTE GERAL 24/06/2022 

9953321 / 1 MIRIAN BATISTA DOS SANTOSAJUDANTE GERAL 14/02/2022 

51418 / 2 NATALIA BUENO DOS REIS EDUCADOR SOCIAL 02/05/2022 

9952375 / 4 
POLYANA MARA CANDADO 
BRITO 

AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

24/06/2022 

9953406 / 1 RAFAEL MOTA MACUCO PROCURADOR MUNICIPAL 10/05/2022 

9953425 / 1 
ROSIMEIRE CARVAES 
BITTENCOURT BARRETO 

PROFESSOR DE EDUCACAO 
INFANTIL 

24/06/2022 

951368 / 3 SIMONE SEGOVIA AFONSO AJUDANTE GERAL 24/06/2022 

9953373 / 2 
VALCENIR SOUZA ROCHA 
DUARTE 

AGENTE DE LIMPEZA 
ESCOLAR 

24/06/2022 

9951997 / 6 
VALERIA DA SILVA 
GONCALVES 

AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 

24/06/2022 

Caarapó-MS, 12 de agosto de 2025 

Maria Lurdes Portugal 

Prefeita Municipal 

Matéria enviada por Milena Cristina da Silva Andrade 


